

Số: 110/KH-UBND

Định Hóa, ngày 04 tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng năm 2024**

- Căn cứ Luật Dân quân tự vệ (DQTV) số 48/2019/QH14, ngày 22/11/2019;
- Căn cứ Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một số điều của Luật DQTV về tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho DQTV;

Căn cứ Chỉ thị số 145/CT-BCH ngày 11/3/2024 và Kế hoạch số 1077/KH-BCH ngày 23/3/2024 của BCHQS tỉnh về việc tổ chức Hội thao thể dục thể thao quốc phòng năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thao thể dục thể thao quốc phòng năm 2024, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm lập thành tích chào mừng kỉ niệm 134 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2024), 79 năm ngày Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024); đồng thời kiểm tra đánh giá trình độ huấn luyện, rèn luyện thể lực và hoạt động thể dục, thể thao của các cơ quan, đơn vị; qua đó tuyển chọn vận động viên (VĐV) thành lập đội tuyển lực lượng vũ trang huyện tham gia Hội thao TDTD quốc phòng tỉnh Thái Nguyên năm 2024;

**2. Yêu cầu**

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức Hội thao chặt chẽ, chấp hành nghiêm điều lệ, quy định Hội thao, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị, phương tiện.

- Chấp hành nghiêm quy định về đối tượng vận động viên trong các môn thi đấu.

- Sau Hội thao thành lập đội tuyển tổ chức luyện tập và tham gia Hội thao cấp tỉnh đạt kết quả cao.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN**

**1. Nội dung**

a) Bộ đội thường trực (gồm 10 môn)

- Chạy vũ trang 3000m vượt chướng ngại vật.
- Chiến sỹ khỏe.
- Vượt vật cản huấn luyện thể lực.
- Bơi vũ trang.
- Bắn súng quân dụng

+ Súng ngắn nam gồm 3 bài

Bài 1: Bắn mục tiêu ẩn hiện ban ngày.

Bài 2: Bắn mục tiêu ẩn hiện và bắn sau vật che đỡ ban ngày.

Bài 3: Đồng đội vận động bắn mục tiêu bia kim loại số 1 ban ngày.

+ Súng tiểu liên AK nam gồm 3 bài

Bài 1: Bắn mục tiêu ẩn hiện ban ngày.

Bài 2: Bắn mục tiêu ẩn hiện vận động ban ngày.

Bài 3: Đồng đội vận động bắn mục tiêu bia kim loại số 1 ban ngày.

- Bóng chuyền nam

- Bóng bàn đồng đội nam

- Cầu lông đồng đội nam

\* Nội dung chạy vũ trang 3000m vượt chướng ngại vật, vượt vật cản huấn luyện thể lực, bắn Súng quân dụng, bóng chuyền nam, bóng bàn đồng đội nam và cầu lông đồng đội nam; Ban CHQS huyện sẽ tuyển chọn lập đội tuyển để tổ chức luyện tập và tham gia hội thao cấp Bộ CHQS tỉnh.

b) Dân quân tự vệ (Gồm 04 môn)

- Ba môn thể thao quân sự phối hợp (Bắn súng tiểu liên AK; ném lựu đạn xa đúng hướng; chạy vũ trang: Nam 3000m, nữ 1500m).

- Bơi vũ trang

- Võ chiến đấu dân quân tự vệ.

- Bắn súng tiểu liên AK đồng đội nam, đồng đội nữ, gồm 02 bài.

+ Bài 1: Bắn mục tiêu ẩn hiện ban ngày.

+ Bài 2: Bắn nhanh, chính xác mục tiêu ẩn hiện ban ngày.

\* Nội dung võ chiến đấu dân quân tự vệ Ban CHQS huyện sẽ tổ chức tuyển chọn thành lập đội tuyển để tổ chức luyện tập và tham gia Hội thao cấp tỉnh.

## **2. Thời gian**

a) Thời gian: Hội thao TDTT quốc phòng huyện chia làm 2 giai đoạn:

- Giai đoạn 1: Các cơ quan đơn vị thành lập đội tuyển, tổ chức luyện tập. Hội thao TDTT quốc phòng cấp huyện xong trước ngày 20/4/2024

- Giai đoạn 2: Lựa chọn vận động viên, thành lập đội tuyển, tổ chức luyện tập tham gia thi đấu Hội thao TDTT cấp tỉnh. Thời gian xong trước ngày 15/5/2024.

## **III. ĐỊA ĐIỂM**

- Huyện tổ chức:

+ Khai mạc, bế mạc: Hội trường Ban CHQS huyện.

+ Hợp kỹ thuật, bốc thăm thi đấu: tại phòng giao ban tầng 2/ Ban CHQS huyện.

+ Thi đấu các nội dung: Trung tâm VHTT và truyền thông huyện, Bãi vật cản huấn luyện thể lực của Ban CHQS huyện, thao trường huấn luyện Kỹ thuật chiến đấu Bộ binh (xóm Hợp Thành, xã Tân dương).

+ Luyện tập tham gia Hội thao TDTT quốc phòng Bộ CHQS tỉnh năm 2024 (có kế hoạch riêng).

- Các xã, thị trấn tổ chức: do các đơn vị tự xác định.

#### **IV. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG**

a) Thành phần: Ban CHQS huyện, Ban chỉ huy quân sự các xã, thị trấn.

b) Đối tượng: Sĩ quan, QN CN thuộc biên chế của Ban CHQS huyện; cán bộ, chiến sỹ Dân quân tự vệ (DQTV) thuộc biên chế của cơ quan đơn vị trong LLVT huyện.

#### **V. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO**

a) Bảo đảm vật chất hội thao

Bảo đảm súng, đạn, các trang, thiết bị, vật chất chung và bảo đảm phục vụ cho Hội thao, giao cho Ban CHQS huyện bảo đảm.

b) Bảo đảm kinh phí

- Ban CHQS huyện Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí, tham mưu cho UBND huyện bổ sung ngân sách kịp thời cho bảo đảm cho Hội thao; đồng thời giám sát việc chi tiêu bảo đảm đúng luật, đúng mục đích, thực hành tiết kiệm, thanh quyết toán theo đúng chế độ và nguyên tắc tài chính.

c) Bảo đảm chế độ chính sách

Thực hiện theo Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định một số điều của Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ chính sách đối với DQTV; Thông tư số 168/2021/TT-BQP ngày 18/12/2021 của Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn, định lượng ăn và mức ăn cơ bản bộ binh, quân chủng, binh chủng, bệnh nhân điều trị, học viên quân sự Quốc tế, ăn thêm ngày Lễ, tết, khi làm nhiệm vụ, chế độ an, bồi dưỡng hằng năm; Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 19/01/2017 về việc ban hành Đề án xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016 - 2025, tầm nhìn đến năm 2035 (được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2021).

d) Bảo đảm an toàn

Thực hiện theo Quyết định số 287/QĐ-TM ngày 25/02/2009 của Tổng Tham mưu trưởng quân đội nhân dân Việt Nam về ban hành Quy tắc bảo đảm an toàn trong huấn luyện DQTV, Giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh, sinh viên; điều lệ, quy tắc hội thao của Ban Tổ chức.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao cho Ban CHQS huyện:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thao, ra quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ trọng tài, Tổ thư ký, Tổ phục vụ Hội thao; ban hành hướng dẫn, điều lệ quy tắc Hội thao và các nội dung khác đảm bảo cho Hội thao.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức Hội thao chặt chẽ, làm tốt công tác chuẩn bị về cơ sở, vật chất, thao trường phục vụ Hội thao. Sau Hội thao lựa chọn vận động viên có thành tích xuất sắc tiếp tục luyện tập tham gia Hội thao cấp tỉnh đạt kết quả cao.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tham mưu làm tốt công tác thi đua khen thưởng biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Hội thao.

2. Giao cho Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu cho UBND huyện cân đối, bổ sung ngân sách kịp thời cho bảo đảm cho Hội thao; đồng thời giám sát việc chi tiêu bảo đảm đúng luật, đúng mục đích, thực hành tiết kiệm, thanh quyết toán theo đúng chế độ và nguyên tắc tài chính.

3. Giao cho Phòng Văn hóa - Thông tin: Chỉ đạo cấp dưới và tổ chức tốt công tác tuyên truyền Hội thao thể dục thể thao quốc phòng huyện Định Hóa năm 2024;

4. Các cơ quan, ban ngành thuộc huyện: Theo chức năng của từng cơ quan phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức Hội thao theo kế hoạch; Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, đưa tin Hội thao trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch luyện tập, Quyết định thành lập đội tuyển tham gia Hội thao tại huyện theo kế hoạch.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện cần thiết bảo đảm cho tham gia Hội thao tại huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thao thể dục thể thao quốc phòng năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh (để b/c);
- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện
- Ban CHQS huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS; Cg55.

**TM. UBND HUYỆN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Minh Tú**